安全生产监督管理局
	2015/1/8

关于贯彻落实“1.6”全国安全生产电视电话会议精神做好当前安全生产重点工作的通知

各区、各安委会成员单位：
现将自治区《关于贯彻落实“1.6”全国安全生产电视电话会议精神做好当前安全生产重点工作的通知》转发给你们，请各区、各安委会成员单位按照文件要求立即开展安全生产大检查工作。
（备注：请4个区，市公安局、市经济委、市教育局、市农牧局、市交通局、市执法局、市旅游局、市文广局、农管委、石化园区、市质监局、市工建局、市公安消防支队等重要部门，按照2015年1月5日阿市长的工作安排和此文件的要求，在2015年1月13日前将检查方案和初步成效报市安监局办公室。联系人：梁凯、马万里，6885098）
关于贯彻落实“1·6”全国安全生产电视电话会议精神做好当前安全生产重点工作的通知

伊犁哈萨克自治州安全生产委员会，各地、州、市安全生产委员会，自治区安全生产委员会成员单位，自治区有关企业、中央驻疆企业：

1月6日，国务院召开全国安全生产电视电话会议，国务院副总理马凯同志出席会议并作重要讲话。会议传达了习近平总书记、李克强总理的重要指示批示精神，对做好当前安全生产重点工作提出了明确要求。为认真贯彻落实全国安全生产电视电话会议要求，加强各领域行业安全隐患排查，切实落实各项安全防范保障措施，严防重特大事故发生，全力以赴做好当前安全生产重点工作，确保自治区安全生产形势稳定，现就有关要求通知如下：
一、迅速开展全方位安全生产大检查，全面排查整治隐患
岁末年初生产经营活跃、交通运输繁忙，各种节庆活动和群众出行频繁，烟花爆竹燃放集中，冬季取暖安全隐患突出，事故多发易发。各地、各部门和各单位要按照全国安全生产电视电话会议要求和自治区党委、政府统一部署，立即组织开展全方位的安全生产大检查。要紧密结合本地区、本单位实际和岁末年初安全生产特点，制订切实可行的检查、督查方案。要按照属地为主、分级负责的原则，采取企业单位全面自查，地方各级政府和有关部门、单位全面检查，自治区行业主管部门和单位按分管行业（领域）抽查、督查的方式，全面彻底地排查整治各行业领域安全隐患。要对重大隐患进行挂牌督办，确保隐患整改的措施、责任、资金、时限和预案“五落实”；对存在重大隐患、不能保证安全生产的，要坚决停产整顿；对非法违法组织生产经营建设的，要依法予以关闭。各类生产经营单位要全面组织自查，检查必须做到全覆盖，不留死角，检查情况和隐患整改情况要向当地行业主管和综合监管部门报告备查。
二、加强联合执法，推进“六打六治”打非治违专项行动深入开展
各地、各部门和各单位要持续深化“六打六治”专项行动，加强部门联合执法，严格实施停产整顿、关闭取缔、上限处罚、追究法律责任“四个一律”打击治理措施，始终保持“打非治违”高压态势。对已关闭或采取强制措施的生产经营单位要组织开展“回头看”，确保打击整治到位，防止死灰复燃。对非法违法行为要按照新《安全生产法》有关规定从严从重处理。加强对基层安全生产执法工作的监督，对有法不依、执法不严、违法不究和滥用职权、徇私舞弊等行为严厉惩处，绝不姑息。要进一步动员、鼓励社会群众和企业员工积极举报重大安全隐患、非法违法行为和事故瞒报等情况，一经查实依法依规严肃处理，并对举报人及时足额兑现奖励。
三、强化措施，加强重点行业领域安全管理和风险防范
各地、各部门和各单位要针对春节前后人员流动量大、节庆活动和大型集会集中的情况，切实加强人员密集场所安全管理和隐患排查，强化落实消防安全责任制和防火措施，保证消防设备设施齐全完好，确保消防通道和安全出口畅通，确保防范措施到位。切实加强春运组织和安全管理，科学调度运力，强化安全检查，严格执行易燃易爆危险品“三品”查堵制度，严厉查处各类交通违法违规行为。要强化烟花爆竹产运储销和燃放等环节的安全监管，妥善制定并落实安全措施，宣传引导群众安全燃放烟花爆竹；加强油气管线巡视检查，严防煤气中毒和天然气泄漏爆炸事故发生。严厉打击煤矿超能力、超强度、超定员生产，严格落实节日停产检修和复产验收安全制度。做好雨雪、大雾、冰冻等恶劣天气下道路通行疏导管控和应急保障，杜绝交通拥堵和群死群伤事故发生。
四、强化应急管理，严防自然灾害引发生产安全事故
各地、各部门和各单位要切实做好春节、元宵节期间有关安全生产工作，针对冬季天气寒冷干燥、雨雪冰冻灾害多发等气候特点，督促有关生产经营单位开展风险评估、隐患排查和物资储备等工作。要认真组织对自然灾害可能引发事故灾难的隐患点进行排查和除险加固，全力做好灾害性天气可能造成公路、铁路、民航、电力、通讯、建筑施工等生产事故的防范应对工作。要进一步加强气象部门与安全生产委员会各成员单位的信息共享、联动机制建设，及时做好预报、预警、预防工作。要健全和完善应急救援预案，强化应急演练，细化各项应急措施，准备充足的救援物资和抢险装备，要加强应急值守，畅通信息渠道，严格执行领导干部到岗带班、关键岗位24小时值班制度，确保一旦发生重大事故或紧急情况，能够做到反应迅速、指挥得力、处置及时、救援有效，最大限度减少人员伤亡和损失影响。
五、加强组织领导，全面落实安全生产责任
各地、各部门和各单位要全面贯彻落实全国安全生产电视电话会议精神，及时将会议精神向本地区、本部门、本单位党政主要负责同志进行汇报，真正把思想认识、安全生产红线意识统一到习近平总书记、李克强总理关于安全生产的一系列重要指示批示精神上来，统一到马凯副总理重要讲话— ? —精神上来，切实强化责任意识、红线意识。要进一步强化各级党委、政府对安全生产的领导责任，进一步强化企业的安全生产主体责任，进一步强化各部门、单位对安全生产的监管责任。要结合实际制定和细化工作方案，全面部署好当前安全生产各项工作，明确责任分工和完成时限，主要领导要亲力亲为，深入基层一线督导检查，以更加扎实、更加有力工作作风、工作状态，有力、有序、有效地把当前安全生产各项工作落实到位。
对工作不认真、走过场，甚至弄虚作假、应付检查的单位，自治区安委会办公室将予以通报。对责任不落实、监管不到位、失职渎职的，一经发现，要从严追究责任。在此期间，国务院安全生产委员会和自治区安委会办公室将组织督查组对全区安全生产工作开展情况进行安全综合督查，请各地、各部门和各单位认真做好相关准备工作。请各地、各部门将检查部署、进展及初步成效情况于1月15日前报送自治区安委会办公室。联系人：李娜联系电话：0991-2823284
自治区安全生产委员会办公室

2015 年 1 月 6 日